**6.** Tertia sententia, & media inter has extremas afferit, testamento iuramento quantuncunque confirmatum, reuocari, & immutari validè posse, non tamè licet, ac proinde per iurum esse, & peccare mortaliter testatorem, qui iuramentum non obseruat, nisi prius obtineat illius relaxationem, hanc tenet Alexander conf.18. num.12. Couarruiam allegatus. Alciatus in cap.cum contingat. n.78.

de iureinando. Iulius Clarus lib.3. §. testamentum. quast.94.num.4. &c est longè communior: mihique post magnum examen, & diuinam considerationem, vila est omnino vera. Nam, quod non obstante iuramento, non valeat primum testamentum per confectionem secundi, probant textus in l. ex eo. C.de iurilib. stipulat. l.4. & l. si quis, in principio. & l. si quis inquitinos. 5. ultimo, ff. de legat. 1. vbi habetur iuriandum contra vim legum, & authoritatem iuris in testamento positum, nullius esse momenti, viisque ad firmandum actum iure reprobatur. Idem est de iure Pontificio, ut colligitur ex cap. cum Marthe. & cap. ultima voluntas 13. q. 2. De iure autem Lusitano manifestius id constat; nam lib.4. Ordin. tit.44. § penultimo, habetur, promissione alicui factam de instituendo cum heredem, itemque donationem omnium bonorum presentium, & futurorum, ita iure reprobari, ut nec per se, nec iuramento addito, valide sint, teneatque communiter Doctores, Iulius Clarus inductus n.3. Alexander in l. stipulatio hoc modo concepta. num.5. ff de verbis obligat. Couarruiam in rubr. de testam. 2. part. post num.15. Imola in cap. cum contingat. n.31. de iureinando. Paul. de Castro conf.339. post num. 1. lib. 1. Mainet in l. nemo potest mutare. col. 25. & 26. de reg. iuris. & plures alios, quos inuenies citatos apud Iulium Claram dito num.3. Ratio autem huins rei est, quia iuramentum in testamento appositum de non reuocando illud, auferit liberam testandi facultatem, unde nec tale iuramentum, nec talis promissio, quæ idem operatur, valete possunt, quantumvis illa iuramento muniatur. Imò in uniuersum nullum remedium adhiberi potest, ne prius testamentum semper maneat reuocabile per posterius, ut ait Angelus Aret. ad § ex eo. Institut. quibus modis testamenta infirmantur. & Sylvestris verb. testamentum 1. quast. 12. & alij Summiste. nam non obstante iuramento, aut quacunque alia clausula derogatoria posteriori testamenti, potest nihilominus prius per posterius validè reuocari ( seruata forma inferius perstringenda ) quod intellige, nisi ex auctoritate Principis illa prioris testamenti confirmatio, & posterioris derogatio à testatore hat, ut diximus num.2. & 3.

**7.** Quid autem nihilominus illius iuramenti Religion obligeat, & per iurum maneat testator, si illud infringat, illicetque testamento reuocet, docet Molina tom 1. de iustitia, disp. 151. §. contraria sententia. pag 856 Iulius Clarus lib.3. §. testamentum. quast.49. num.3. & 4 Contrauias in rubr. de testam. part. 2. num.15. & alij citati num. precedenti. Probatur facile, quia iuramentum impleri debet, quoties id fieri potest sine dispendio salutis eternæ, ut expresse habetur in cap. si vero, & cap. cum contingat. de iureinando. quia pro Dei reverentia curandum est, quantum licet fieri potest, ne ipso fuerit adductus in testem falsi: cum igitur impletio iuramenti, quæ consistit in habendo rato ipso iuramento, & in non mutando illud, sit prorsus licita, cum non extet præceptum aliquod, aut consilium, ut testator priorem illam voluntatem reuocet, vel mutet, sit, ut negligi absque peccato per iurij nequeat, nisi prius iuramenti relaxatio obtineatur. Consultò dixi, aut consilium. quia licet res, quæ iurantur implenda, sit licita; si tamen oppositum sit de consilio, iuramentum non obligat: ut si quis iureret, se non ingressum Religionem, non datum mutuò, ut docet D. Thomas 2. 2. quast. 98. art. 2. ad 2. Panormitanus ad cap. si vero, de iureinando, præter alios communiter. Si tamen testator iuramentum violeret, solum peccabit contra Religionem

## 588 De translat dominij per vlt volunt.

- ligionem iuramenti, non autem contra iustitiam, cū ex iuramento testamentum non evaserit firmum, nec proinde instituti in eo ius acquisierint per tale iuramentum, vt non reuocetur. Vnde etiam sit, vt absque respectu eorum relaxatio à superiori peti, & impendi possit, si aliās rationabilis appearat.
8. Neque obstat illa regula, *Iuramentum contra bonos mores non est obligatorium*, quia iuramentum contra bonos mores, hoc est, de re turpi, & damnata per legem naturalem, aut positivam ciuilem, vel canonicam, vt Doctores p̄ssettim Canonistæ communis exponunt, non obligat. Omisso autem reuocandi testamentum prius factum nullo iure, nec naturali, nec positivo ciuili, aut canonico damnatur, aut prohibetur, vt patet, alioquin non erit licitum seruare, & non motare testamentum prius factum.
9. Ex hac resolutione colliges, donationem omnium bonorum, præsentium, & futurorum, per iuramentum firmitatem non accipere, nam validè reuocari poterit, quantumvis iuramento sic confirmata, non tamen licet, quia pat est ratio in tali donatione, atque in testamento, vt intelligens animaduertet.
10. Sed quid de illo testamento, in quo testator voluit, quod non possit reuocari per secundum, nisi in illo registrata, & scripta sint quædam formalia verba? Respondeo non reuocari per secundum, nisi in eo expressa sint prædicta formalia verba, & de illis expressa mentio facta fuerit in secundo. ita *Natura consil 6; 9. num 4. C. 5. Decius cons 479. C. 487.* & *Apostillator ad Iulium Claram ad quest 94. dict. lib. 3. § testamentum, in addit. in verb. tollatur littera A.* Et ratio est primò, quia eam legem sibi testator licet imponere potest ad tollendas fraudes. Secundò, quia per hanc clausulam non obligatur absolute ad non reuocandum prius testamentum, sed ad non reuocandum secundum quid, & sub illa conditione. Idem est, si in primo testamento sibi imposuit aliquam peccnam, si illud reuocaverit, amissa enim peccna, poterit reuocare, quia prædicta peccna amitti potest, & soli absque peccato, ac proinde ad illam se potuit testator obligare, nisi priori testamento steterit: nec illa peccna inserta in priori testamento fecit testatorem absolute intestabilem, aut prius testamentum immutabile, vt de se patet, sed sub illo modo, & conditione soluendi illam peccnam, vt patet.
11. Animaduertes autem hīc primò, prius testamentum validum, & legitimum non reuocari per posterius invalidum, & illegitimum, l. bac consuliſſima, §. si quis autem, C. de testamenti. non tamen requiritur ad hunc effectum, quod ex vi posterioris testamenti hereditas de facto adest, sed sufficit, quod adiū possit, vt reuera potest, si illud iure validum est. §. postiore. *Instit. quibus modis testam.* Nec etiam oportet, vt posterius testamentum sit magis, aut æquè solemnne, ac prius; sed satis est, quod solemnitatem sufficientem habeat, vt valeat pro ratione personarum, ad quas refertur, quātumcunque prius habuerit, quod latius tradit *Couartuias citatus num. 1.* estque doctrina communissima. Vnde si posterius testamentum fiat inter liberos, aut ad pias causas, duo testes sufficient ad reuocandum prius testamentum, ad quatinus causas, aut personas factum, cum maiori solemnitate, & assistentia plurium testimoni.
12. Animaduertes secundò, licet regulariter testamentum prius non reuocetur per posterius, quin in posteriori fiat specialis mentio prioris, vt docet
- 13.
- Julius Clarus lib. 3. §. testamentum, quest. 94. initio. & patet ex textu in §. postiore, *Instit. quibus modis testamentum infirmatur*, sufficit enim, quod ex data constet, quodnam fuerit posterius, vel prius, iuxta illum. Tamen si in priori posita fuerit clausula derogatoria posterioris, per hoc posterius non rumpetur illud prius, nisi facta speciali de priore mentione: vt si testator dicat, *Volo hoc meum posterius testamentum valete, non obstante priori, quod per talen Notarium tali die, & anno condidi.* Similis mentio requiritur, si prius testamentum conditum fuit inter liberos etiam tali clausula carens, aut ad pias causas, aut iuramento confirmatum, quia in favorem liberorum, piæ cause, & iuramenti, presumuntur testator non obliuisci in posteriori prioris testamenti, nec velle illud reuocare, nisi specialiter id exprimat. E conuersio etiam licet prius testamentum habuerit clausulam derogatoriā posterioris, si tamen posterius habeat aliquam ex commemoratis prærogatiis, videlicet si sit factum inter liberos, ad pias causas, aut iuramento confirmatum, reuocabit prius absque illa speciali mentione. Sed in toto hoc articulo sunt plurimæ minores obseruationes, quas latissime prosequitur *Couartuias in rubr. de testam. 2. part. à num. 19.* & clarissime Julius Clarus dicit, lib. 3. §. testamentum, q. 94. & 99. nos illis eo maximè supersedemus, quod solum pro foro externo inseruant, nam pro foro interno, quoconque modo constet de testatoris voluntate circa reuocandum, vel immutandum prius testamentum, illi est standum, iuxta superius dicta, & ita ait *Gomez ad l. 3. Tauri, num. 105. in fine,* quod miror, quia in num. 123. tenet, testamentum minus solemnne, nec in foro conscientie valere. Imò in foro etiam externo maxima habetur ratio voluntaris testatoris, quæ per conjecturas, & idonea argumenta venanda est, vt per multis particulatibus casis deducit *Couartuias ubi suprà*, & probat textus in *Authentic. de ruptijs. §. disponat.* exprimens, quod voluntas testatoris pro lege habenda sit, sed intelligitur, quantum ipsæ leges patientur, secundum quas proinde expedit cautè diligiti testamentum ab aliquo iuris perito, vt in neutrō foro pericliterit. Illud præter eundem non est, quando quis in morte, aut alio periculo constitutus, meru mortis testamentum condidit, licet periculum evadat, testamentum nihilominus manere validum, nisi aliās reuocetur. colligitur autem id ex *L. v. l. C. de posthumis.* Si tamen forma institutionis, aut legati esset conditionalis, v. c. hinc. Si ex hoc morbo discessero, instituo heredem Petrum; quietitur, in convalescente testatore, nullum eo ipso redolatur testamentum? Hanc difficultatem tractat *Gomez ad l. 3. Tauri, num. 116.* & multis relatis pro parte affirmativa, ipse negativus sequitur, quæ tamen admitti non potest, nisi per graves conjecturas appareret testatorem vel in illa conditione vim non fecisse, vel eam postea temuisse.
- Circa testamentorum clausulas derogatorias, & confirmatorias illorum, positas à testatoribus in ipsis testamentis pro foro externo accipe has regulas, quæ multum tibi inseruent ad hanc rem valde intricatam extricandam.
- Prima regula est. Quando testator in secundo testamento apponit clausulam generalem reuocatoriam omnium testamentorum à se prius factorum, v. c. quando cassans, & reuocans omnia testamentata antecedentia, dicit, & per hoc testamentum reuoco omnia testamenta à me hactenus condita, quæ clausula solet communiter à Notariis apponi in omnibus testamentis. Ita clausula generalis non sufficit

# 590 De translat. dominij per. vlt. volunt.

19. Quinta regula. Si inter primum, & secundum testamentum multum temporis effluxerit, v. e. decem anni, aut plures, validum erit secundum, etiam si in eo non sit facta menio clausula derogatoria, in primo testamento inserita, quia per lapsum decennii inductus presumptio oblinioris ita Baldus, in l. sancimus, num. 6, in fine, C. de testamenti. Petrus confil. 10, num. 13, lib. 3, ille subdubitans, iste fitius in sua sententia ita etiam Contrauias in d. 1, part. in rubr. de testam. post. num. 19, vers. 9, & cidea non obstante tali omissione valebit secundum testamentum, quia in eo casu non presumitur omis- sa revocatio in secundo testamento clausula derogatoria posita in primo ex defectu voluntatis, sed ex defectu memorie, & sic non obstante tali omis- sione, sustinebitur secundum.
20. Sexta regula. Si in secundo testamento iuraf- ses testator, se velle illud esse suum ultimum testa- mentum, eo casu hoc secundum preualeat, etiam si in primo fuisse inclusa clausula derogatoria, ita tenent communiter Doctores. Natura in Authentico hoc inter, num. 41, & sequentib. C. de testam. Baldus in dict. l. sancimus, post num. 6, eod. sic. Iulius Clari- tus lib. 7, 6, invenit, & lib. 3, § testamentum, quest. 94, vers. unum tamen, & alij, quos allegat, & ratio est, quia suramentum habet vim clausula spe- cialis derogatoriae ob eminentiam sanctuaris, quam continet.
21. Septima, & ultima regula est. Si testator fecerit secundum testamento apud acta, in hoc casu praes- valere illud contra primum ex vi actorum, etiam si primum clausulam habeat derogatoriari. Secundi, quia non est presumendum testatore reguli usque co- ram publicis personis actum efficacem illiusrum, ita docet. Natura in dict. Authentico, hoc inter, num. 48, C. de testam. Baldus in l. sancimus, post num. 6, C. eod. Iulius Clari- tus lib. 3, § testamentum, quest. 99 num. 1, ex his regulis coniuncte alias.
- CAPUT XIII.**
- De successione hereditaria ex testa- mente. Agitur de testamento scri- pto ex iusu testatoris per scribam, & particularem personam. Agitur etiam de institutione, & subtitu- tione heredis.
1. Successio hereditaria, quid sit.
2. Quid successio testamentaria, & heres ex ase, ex triente, ex semisse, ex vincie; & in quae partes diuidebant antiqui hereditatem.
3. Quid sit heres institutio, & substitutio.
4. Non licet testatori committere alteri heredem suis nominationem, & invalidum erit tali testa- mentum.
5. Intellexus ad cap. cum tibi, de testamento. ibid.
6. Legatum potest committi arbitrio alterius.
7. Non valet testamentum capitularium, in quo quis dicte, Instituto heredem Titianum, si Titianus me instituerit.
8. Non valet testamentum, in quo testator prius, com- municat voluntatem suam Notario, vel scribenis circa heredem, legatarium, & alia, si postea legator testatori, vel ipse illud legat, & ex manu propria illud tradat scriba approbadum.
8. Non valet, si heredem scribat Notarius, nos com- municando illum ei prius testator, etiam si postea legat Notarius testamentum testatori, & ille dicat, Ita voleo restare.
9. An quando testator fecit validum primum testa- mentum, & postea ad alterius interrogacionem efficiat secundum, revocetur illud primum per istum secundum. non modo aliud, sed etiam quod.
10. An vitetur testamentum solum, quia a duobus, & diuibus literis fuit scriptum.
11. Quia sit substitutio, & quomodo dividatur.
12. Directa substitutio quid sit. Quid indirecta, quid pupillaris, & exemplaris; quid composta, & compendiosa.
13. Heredes alij sunt extravesi, alij consanguines, & ex familia, qua differentia sit inter utrosque.
14. Si testator habet filios, illi necessario debent in- scitur, aut exhibedari, alioquin non valet testa- mentum.
15. Quid sit careat filii, & descendentiis, habeat vero ascendentem.
16. Ascendentes succedunt in defecuum descen- dentium.
17. In Lusitania non est necessarium exprimere her- edes necessarios, sed sufficit, quod testator sciens, se illorū habere, disponat de soli terri, ut illi censeantur instituti, etiam si illorū non nominet, sine sint ascendentis, siue descendentes.
18. Quantitas legitime portio non est in natura- rali definita.
19. Legitima relinquaenda est filii, & ei cui debetur, libera ab omni conditione, & gravamine.
- An possit recipere conditionem. ibid.
20. In defecuum ascendentium, & descendientium, li- cit testator habeat fraves, & collaterales, libe- ram efficiere heredem i. sicut, quem vult.
- S**uccessio hereditaria est succellio in hereditatem, seu in viam, & ius eius rei, quam defunctus habeat tempore mortis. hereditate ff. de regulis iuri. Est autem ipsa her- editas duplex, aut scilicet ex testamento, aut ab in- testato: illa, que est ex testamento, testamentaria, que est ab intestato, legitima appellatur. Inducunt etiam Doctores terram quandam speciem, quam dicunt, Anomala, in l. cum in antiquoribus, verb. vel aliter. C. de iure deliberandi, qualis censetur ea, qua fiscus succedit in bonis aliquius, & aliae quedam. sed hæc species fere negliguntur, & iolæ due prioris celebantur, ex quibus, cum testamentaria sit po- tentior legitima, eaque excludat, de testamentaria prius nobis dicendum erit.
- Testamentaria agitur successio est illa, que heredi- per testamentum defertur, quod quide diversimode, & secundum varias formas contingere potest. Po- test enim in primis quis heres institui, vel in tota hereditate, vel in parte; & in hac vel aliquota, vel certa. Constitutus in solidum, vel in parte aliqua, v. c. in tertia, aut quarta, dicitur heres universalis: constitutus in parte certa, velut in fundo, aut tanta pecunia, dicitur particularis. Aliet etiam heres in solidum, dicitur heres ex ase, heres autem in parte aliqua, vocatur heres ex semisse, ex triente. Scindunt enim est, totam hereditatem in iure, ap- pellari aliter, diuidique in duodecim partes voca- tas vincias, & in alias partes maiores, aut minores, quarum distinctio traditur in heredas, Instit. de hereditate i. num. 4. Interessit autem multum inter heredem universalis, & particularis: nam uni- versalis luctatur quidquid accrescit hereditati; vt constat.

# 590 De translat. dominij per. vlt. volunt.

19. Quinta regula. Si inter primum, & secundum testamentum multum temporis effluxerit, v. e. decem anni, aut plures, validum erit secundum, etiam si in eo non sit facta menio clausula derogatoria, in primo testamento inserita, quia per lapsum decennii inductus presumptio oblinioris ita Baldus, in l. sancimus, num. 6, in fine, C. de testamenti. Petrus confil. 10, num. 13, lib. 3, ille subdubitans, iste fitius in sua sententia ita etiam Contrauias in d. 1, part. in rubr. de testam. post. num. 19, vers. 9, & cidea non obstante tali omissione valebit secundum testamentum, quia in eo casu non presumitur omis- sa revocatio in secundo testamento clausula derogatoria posita in primo ex defectu voluntatis, sed ex defectu memorie, & sic non obstante tali omis- sione, sustinebitur secundum.
20. Sexta regula. Si in secundo testamento iuraf- ses testator, se velle illud esse suum ultimum testa- mentum, eo casu hoc secundum preualeat, etiam si in primo fuisse inclusa clausula derogatoria, ita tenent communiter Doctores. Natura in Authentico hoc inter, num. 41, & sequentib. C. de testam. Baldus in dict. l. sancimus, post num. 6, eod. sic. Iulius Clari- tus lib. 7, 6, invenit, & lib. 3, § testamentum, quest. 94, vers. unum tamen, & alij, quos allegat, & ratio est, quia suramentum habet vim clausula spe- cialis derogatoriae ob eminentiam sanctuaris, quam continet.
21. Septima, & ultima regula est. Si testator fecerit secundum testamento apud acta, in hoc casu praes- valere illud contra primum ex vi actorum, etiam si primum clausulam habeat derogatoriari. Secundi, quia non est presumendum testatore reguli usque co- ram publicis personis actum efficacem illiusrum, ita docet. Natura in dict. Authentico, hoc inter, num. 48, C. de testam. Baldus in l. sancimus, post num. 6, C. eod. Iulius Clari- tus lib. 3, § testamentum, quest. 99 num. 1, ex his regulis coniuncte alias.
- CAPUT XIII.**
- De successione hereditaria ex testa- mente. Agitur de testamento scri- pto ex iusu testatoris per scribam, & particularem personam. Agitur etiam de institutione, & subtitu- tione heredis.
1. Successio hereditaria, quid sit.
2. Quid successio testamentaria, & heres ex ase, ex triente, ex semisse, ex vincie; & in quae partes diuidebant antiqui hereditatem.
3. Quid sit heres institutio, & substitutio.
4. Non licet testatori committere alteri heredem suis nominationem, & invalidum erit tali testa- mentum.
5. Intellexus ad cap. cum tibi, de testamento. ibid.
6. Legatum potest committi arbitrio alterius.
7. Non valet testamentum capitularium, in quo quis dicte, Instituto heredem Titianum, si Titianus me instituerit.
8. Non valet testamentum, in quo testator prius, com- municat voluntatem suam Notario, vel scribenis circa heredem, legatarium, & alia, si postea legator testatori, vel ipse illud legat, & ex manu propria illud tradat scriba approbadum.
8. Non valet, si heredem scribat Notarius, nos com- municando illum ei prius testator, etiam si postea legat Notarius testamentum testatori, & ille dicat, Ita voleo restare.
9. An quando testator fecit validum primum testa- mentum, & postea ad alterius interrogacionem efficiat secundum, revocetur illud primum per istum secundum. non modo aliud, sed etiam quod.
10. An vitetur testamentum solum, quia a duobus, & diuibus literis fuit scriptum.
11. Quia sit substitutio, & quomodo dividatur.
12. Directa substitutio quid sit. Quid indirecta, quid pupillaris, & exemplaris; quid composta, & compendiosa.
13. Heredes alij sunt extravesi, alij consanguines, & ex familia, qua differentia sit inter utrosque.
14. Si testator habet filios, illi necessario debent in- scitur, aut exhibedari, alioquin non valet testa- mentum.
15. Quid sit careat filius, & descendentiis, habeat vero ascendentem.
16. Ascendentes succedunt in defecuum descen- dentium.
17. In Lusitania non est necessarium exprimere her- edes necessarios, sed sufficit, quod testator sciens, se illorū habere, disponat de soli terri, ut illi censeantur instituti, etiam si illorū non nominet, sine sint ascendentis, siue descendentes.
18. Quantitas legitime portio non est in natura- rali definita.
19. Legitima relinquaenda est filiarum, & ei cui debetur, libera ab omni conditione, & gravamine.
- An possit recipere conditionem. ibid.
20. In defecuum ascendentium, & descendientium, li- cit testator habeat fraves, & collaterales, libe- ram efficiere heredem i. sicut, quem voluit.
- S**uccessio hereditaria est succellio in hereditatem, seu in viam, & ius eius rei, quam defunctus habeat tempore mortis. hereditate ff. de regulis iuri. Est autem ipsa her- editas duplex, aut scilicet ex testamento, aut ab in- testato: illa, que est ex testamento, testamentaria, que est ab intestato, legitima appellatur. Inducunt etiam Doctores terram quandam speciem, quam dicunt, Anomala, in l. cum in antiquoribus, verb. vel aliter. C. de iure deliberandi, qualis censetur ea, qua fiscus succedit in bonis aliquius, & aliae quedam. sed hæc species fere negliguntur, & iolæ due prioris celebantur, ex quibus, cum testamentaria sit po- tentior legitima, eaque excludat, de testamentaria prius nobis dicendum erit.
- Testamentaria agitur successio est illa, que heredi- per testamentum defertur, quod quide diversimode, & secundum varias formas contingere potest. Po- test enim in primis quis heres institui, vel in tota hereditate, vel in parte; & in hac vel aliquota, vel certa. Constitutus in solidum, vel in parte aliqua, v. c. in tertia, aut quarta, dicitur heres universalis: constitutus in parte certa, velut in fundo, aut tanta pecunia, dicitur particularis. Aliet etiam heres in solidum, dicitur heres ex ase, heres autem in parte aliqua, vocatur heres ex semisse, ex triente. Scindunt enim est, totam hereditatem in iure, ap- pellari aliter, diuidique in duodecim partes voca- tas vincias, & in alias partes maiores, aut minores, quarum distinctio traditur in heredas, Instit. de hereditate i. num. 4. Interessit autem multum inter heredem universalis, & particularis: nam uni- versalis luctatur quidquid accrescit hereditati; vt constat.

confat ex dicto §. hereditate, & l. si quis ita scripsit 1. ff. eodem. & l. hoc commodum sive accrescat per vacationem à coheredibus, si illos habeat, sive alio modo, quod commodum iuris peccati appellant ius accrescendi. Particularis verò dummodo fuerit aliis vniuersalitis, tali iure non gaudet, sed habetur, quasi legatus, l. quorū, C. de hereditib[us] instituend. In defectu tamen hereditis vniuersalitis, instituto in re certa, & particulari accrescit tota hereditas, nec devoluitur ad heredem ab intestato, idque in foro etiam conscientia, quia ea presumunt voluntas testatoris, l. 1. §. si ex fundo, ff. eodem. Sylvestro verb. hereditate 3. quast. 3. quia ius regulariter non admittit, ut quis partim testatus, partim intestatus discedat, l. ius nostrum, ff. deregul. iuris. Dico, regulariter, quia datur exceptio in milite, cui conceditur, ut possit decedere partim intestatus, partim intestatus, tum quoad bona, §. heret. Institut. de hereditib[us] instituend. tum quoad tempus, l. in fraudem. §. miles, l. miles ita ff. de militari testamento, l. 2. ff. de testam. milit. unde probatur soli iure positivo eam regulare constare, aliqui exceptionem per privilegium eiusdem iuris patetur. Quod si testator expresserit, se nolle, ut ille, quem in re certa instituit, quid amplius in suis bonis in nullo euentu accipiat, adhuc multi, quos sequitur Antonius Gomez tom. 1. variarum resolut. cap. 10. à num. 9 afficiant accrescere ei hereditatem in defectu hereditis naturalis. Negat tamen Bartolus in l. quorū, §. si duo, ff. de hereditib[us] instituend. & alij, quibus adhæret Sylvestre ubi proxime, aliqui Suministre, quorum sententia placet, quia consonat voluntati testatoris, & dicto §. si duo, atque adeò in tali euentu successio denovetur hereditibus ab intestato, qui per modum filie commissi tenebuntur eam partem reddere instituto in ea.

3. Rursus ex parte etiam formæ institutionis, vel dicitur propriè institutus, vel substitutus Institutus, scilicet sumpto vocabulo, est ille, cui primò, & immediatè defertur hereditas à testatore: substitutus verò est ille, qui in locum priùs instituti sufficitur, quam ob rem de hereditis institutione, & substitutione aliquid explicatiū est dicendum. Igitur hereditis institutio est caput, & substantia ipsa testamenti. §. ante hereditis. Institut. de legat. Vnde huic punto, tanquam potissimum in testamento circumspectius prouidit ius. Sancitum enim est, ut hereditis nomen à testatore inscriberetur, aut voce propria, non aliena pronunciatetur, nec soli natus ad rem tantam sufficerent, l. iubemus. O. de testam. Iulius Clarus statim citandus, qui tamen rigor in testamento ad pias causas remittit, ut superius diximus. Norant etiam Doctores satis esse pro seruanda lege, iubemus, quod testator interrogatus absque vi, fraude, & absque nimia importunitate, instituat ne heredem Titum, respondeat, ita in beo, aut similiter. ita Couarruias ad cap. cum tibi, de testam. num. 4. Iulius Clarus lib. 3. §. testamentum. quast. 37. num. 1. Afflictis decis. 142. num. 3. cum ferè 10. auctorebus, quos pto hac parte citat Iulius Clarus allegatus.

4. Ceterum non licet testatori committere alteri, hereditis sui nominationem, ut si dicat, Institutio heredem, quem Petrus, aut Paulus nominauerit, l. illa institutio, & l. si quis Sempronium ff. de hereditib[us] instituend. Imò, nec legata conferte in alienam voluntatem, veluti, si dicatur, lego Tito de cem. si Sempronius voluerit. l. nonnunquam. ff. de condit. & demonstrat. Iulius Clarus citatus num. 3.

Sed obstat videretur cap. cum tibi, de testam. ubi Fagundez de Iustitia, &c.

hæc sunt verba. Qui extremam voluntatem in alterius dispositionem committit, non videtur decedere intestatu. Respondent tamen Doctores communiter, vt ait Couarruias ad idem cap. num. 10. cum, qui talem commissionem facit, censeri instituere ipsum commissarium hæredem, ut in pias causas bona sua distribuat, proindeque decedere testatum. Pro regno autem Castellæ, vide specialem decisionem, quæ de casu huius extat l. 31. & 32. Tauri, ultius intelligi potest, procedere textu predicti cap. cum tibi, quando, sive hereditis institutio, sive legatum committitur, non quidem liberte alterius voluntati, sed arbitrio, & iudicio suo: talis enim dispositio iure admittitur, standumque est arbitrio commissarij, modò non sit peruersum arbitrium, sed boni, & prudentis viri, l. si sit ff. de legatis 1. sola enim tunc electio particularis personæ ex aliquo numero alterius voluntati committitur: ut si in Lusitania moriens pater, vel mater relinquat suam terram vni ex pluribus suis filiis, quem maritus elegerit, talis enim dispositio iure admittitur, l. vni. ff. de legat. 2. l. fideicommissaria 1. §. finali, ff. de fideicommiss liber. Couarruias ubi proxime, num. 11. Antonius Gomez ad l. 3. Tauri, num. 4. & ton. 1. resol. cap. 12. num. 48. ubi ait, stando etiam in iure ciuili valere dispositionem, qua quis dicit: Relinquo bona mea pauperibus, quos Petrus elegerit.

Adde, posse legatum, licet non liberte voluntati, arbitrio tamen, & iudicio alterius committi, talique arbitrio standum esse, modò non sit peruersum, sed boni, ac prudentis viri, ut numero precedenti diximus, & docet Couarruias ad cap. cum tibi, de testam. num. 12. post alios, quos sequitur, ubi eodem modo defendit legatum pro dote in alterius voluntatem collatum, saltem pro feminâ, vel foemini pauperibus omnino admittendum esse.

Reiicitur etiam dispositio, quæ sit sub specie capandi alterius reciprocam voluntatem: ut si testator dicat: Institutio heredem Titum, si Titus me itidem heredem instituat, l. captatoria. ff. de legat. 1. huiusmodi autem dispositio, est propriè captatoria, ut vult Couarruias ad dictum cap. cum tibi, num. 1. quanvis iuriste communiter, nomine captatoria voluntatis, illam etiam, quæ absque tali spe, & conditione in alterius voluntatem confertur, vidicantur comprehendere. Nihilominus non damnantur, nec captatoria censentur illæ voluntates, quibus duo se inuicem heredes instituant affectionis causa, l. captatoria. ff. de instituend hereditib[us] ibi, captatoria institutiones, non eas senatus improbavit, que munus affectionibus iudicia provocaverunt, sed quarum conditio confertur ad secrenum aliena voluntatu; atque ita due personæ, nempe vir, & uxor coniunctim in eadem charta testamentum facere possunt, & se inuicem instituere, & reputantur quasi duo testamenta facta, ut habet communis opinio, quam Iulius Clarus lib. 3. §. testamentum, quast. 60. ex aliis refert, & sequitur: & Couarruias ad rabr. de testam. 2 pars. num. 8. Huc autem etiam pertinet posse nominati heredem per relationem ad schedulam testatoris sententio domi inclusam, aut in mano eiusdem tertij appositam, ut habet communis sententia relata, & approbata lib. 6. communium opinionum. tit. 15. num. 30. & à Iulio Claro lib. 3. §. testamentum. quast. 36. & Menchaca de succession. 1. pars. §. 17. num. 53. Adde etiam posse testatorem, quoad aliquam dispositionem committere alteri mentis suz declarationem, eoque easi commissarij dicto standum esse, si sit fidelis

## 592 De translat. dominij per vlt. volunt.

- interpres, alias minimè, ex I. Theopompus, ff. de doce. & Doctores ibi, & I. quem heredi ff de rebus du-  
bys. vide Couar. ad cap. cùm tibi, de testam. num. 15.  
& Menchaca ubi proxime.
7. Admittitur verò illa dispositio, in qua testator priùs exponit voluntatem suam Notario, qui eam redigit in scriptis, & redactam reddit postea ad testatorem, & illam ei legit, lectaque cum interrogat, an velit ita testari, & an illa sit voluntas illius, nam eo casu, si respondeat, quod sic, valebit utique, quod gestum est, ita Iulius Clarus lib. 3. sentent. § testam. quest. 37. num. 7. Bellon. consil. 74. num. 14. Aret. in Inst. de testam. in princip. post num. 15. vers. nota istam, & idem erit, si testator exponat mentem suam alteri testi, qui non sit Notarius, nec Scriba, si ille legat postea testamentum testatori, aut testator ipse illud legat, & postea ordinatiè approbaretur.
8. Si quis tamen non iubente testatore, & sibi suam mentem non communicante, testamentum aliquod ordinauerit, & postea coram ipso, & etiam corā testibus lecto, testatorem interrogat, an ita velit testari, & testator respondeat, quod sic, tale testamentum, talisque dispositio, non valebit, nec sustinebitur; ita communiter Doctores, ut refert, ac sequitur Beettand. consil. 194. num. 3. lib. 3. part. 2. Socinus junior consil. 183. num. 32. Iulius Clarus dicit. qu. 37. num. 7.
9. Si ramen testator iam aliud testamentum validum, & solēmne condidisset, & postea ad alterius rogationem, efficiat secundum, non renuncabitur illud primum per hoc posterius, ut tenet Paulus de Castro consil. 133. allegato, num 34. ubi dicit, hanc opinionem esse magis communem. Iulius Clarus dicit. quest. 37. n. 8. ubi ait, se semper hanc opinionem intrepide secuturum, & addit, & alijs sequendam consulerem, ut quantum fieri possit, malitiis hominum, & fraudibus occuratur.
10. Si adhuc duo Notarij, vel duo, aut plures, qui non sint Notarij, & utique testator suam mentem explicaverit, & unus fessus labore scribendi, tradat alteri testamentum, ut illud perficiat, & postea legatur testamentum coram testibus testatori, & testator propria manu illud tradat Notario, quando à duobus, qui Notarij non sint, fuit scriptum, & dicat, hoc est meum testamentum, & ultima voluntas Notarij, que illud sitè approbet, valebit testamentum, quia varietas literarum non nocet, & aliunde constat de voluntate testatoris solemnizata per alias solemnitates requisitas. ita iudico, & hoc meum iudicium fuit approbatum à viris doctissimis, cum quibus rem communicauit.
11. Veniamus tandem ad substitutionem. Substitutione in primis, ut in praesenti consideratur, sic definitur à Couarruia in cap. Raynald. de testam. § 4. num. 1. est unius, vel plurium ad aliquam rem in loco alterius subrogatio, facta per ultimam voluntatem: ut si testator dicat in testamento: Instituo mihi heredem Petrum, quod si ille heres non fuerit, instituo Franciscum: aut si in legato, & donatione causa mortis simili forma yratur.
12. Dividitur autem in simplicem, & compositam. Deinde simplex, in directam, & obliquam, seu indirectam. Directa est, quia hereditas substituto defertur absque alterius ministerio, de cuius manu illam accipere debeat, ut si fiat secundum formam exempli propositi. Indirecta verò, in qua contrarium cernitur, quod accidit, quando committitur fidei prioris instituti, ut hereditatem substituo testiuat, unde etiam fideicommissoria appellatur, differtque à directa celebri discrimine, quod in sola commissoria locum habet, regulariter loquendo, de astio quartæ Trebellianæ, ap-  
sui hanc moderationem, regulariter, quia in nonnullis casibus derrahī non potest, ut quando restitutio hereditatis facienda est in causam piam, de quibus latè Antonius Gomez tom. 1. variar. resolut. cap. 5. Couarruias in cap. Raynaldus, de testam. §. 11. Directa substitutione rursus dividitur trifaciā, in vulgarē, scilicet pupillatē, & exemplatē.
- Vulgari est, quia quis sibi ipsi substituit posteriorē heredem in defectum prioris; & quia hoc vulgo, & universaliter licet, sicut hæc species, vulgaris dicitur, & definitur à Bactol. ad l. 1. num. 5. ff de vulgari. Substitutione, quæ omnibus, & ab omnibus fieri potest, eamque definitionem Couarruias, Gonie, & alij usurpant særissimè.
- Pupillaris est, quia pater filio impuberi substituit heredem, qui ei succedat, si infra aetatem pupillatē filius decedat, hoc est, ante 14. annos in masculis, 12. in feminis, §. 1. & seqq. Inst. de pupillari, & vulgaris substitutione. Vbi animaduerte, hoc ius non competere mati, etiam in defectu patris.
- Exemplaris est, quia ad exemplum pupillaris, pater, aut mater, aliique ascendentēs, secundūm sui gradus prærogativam, filiis, ceterisque descendētibus perpetuō mente captis, substituere possunt heredes, obseruata certa forma, C. de impuberib. §. quare ratione, Inst. cit. tit. & ratio tam huius, quam præcedentis dispositionis fuit, quia cùm neque impubes, neque menti capti habeant facultatem testandi, voluit ius, ut parentes modo explicato testari possint pro ipsis.
- Substitutione composta est, quando pluribus heredibus institutis, alio in alterius defectum substituitur l. iam hoc iure, ff de vulgari, &c. ut si testator dicat, Instituto Petrum, & Paulum heredes, eosque ad inuicem substitutionem. ubi facile intelliges, plures hæc substitutiones implicari. Possunt autem esse plures substitutiones directæ, ut in forma proposita, & plures indirectæ; ut si dicteretur, & rogo eos, ut alter alteri tempore mortis suæ restituat partem, in quæ successerat.
- Compendiosa est, quæ sub compendio verbōrum continet plures, propter plura tempora, ad ius se extēdit. Ut si testator siedicat, Instituto filium meum heredem, & quotunque tempore post mortem meam discesserit, substituo illi Franciscum. Hæc enim in primis continet unam pupillatē, si is filius decedat in aetate pupillari; alteram fiduciocommissariam, si extra eam aetatem mortuerit, & precibus, C. de impuberib. &c. Hæc sunt breviter prædicta, saltem pro intelligendis vicinque terminis iuriis in materia substitutionum; nam alioqui hoc argumentum est valde amplum, & ob insigne difficultates, & obscuritatem, quas continet, in primis celebre apud iuristas. Agunt de illo latè Couar. ad cap. Raynaldus, & ad cap. Raynald. de testam. Costa Lusitan. ad cap. si pater, eod. tit. Ant. Gom. tom. 1. var. res. c. 35. latissime Mench. de success. p. lib. 2. & 3. Theologo verò non conuenit hæc suscipere provinciantur.
- Aliæ etiam distinguuntur heredum differentiae ex parte materie, hoc est, ipsius personæ, que instituitur per respectum ad instituentem, atque ex hoc capite, heredum alij sunt extranei, hoc est, ex aliena familia; alij cognitione coniuncti. Cognitorum verò, quidam sunt ascendentēs, alij transuersales, seu collaterales. Rursus, collateraliū quidam sunt simpliciter cogniti, alij agnati, nimis, qui per patrem ex eadem familia sunt,

29.

Animaduertendum quarto, legitimam relinquentiam esse ei, cui debetur, liberam ab omni conditione, aut grauamine, i. quoniam in prioribus, C. de inofficio testamento, quod usque adeo verum est, ut nec fauore pietatis onus admittatur, argumento cap. ultim. 17. quest. 4. Contra uias ad cap. si heredes, de testam. num. 9. Molina tom. 1. de iust. disp. 177. pag. 1061. colum. 1. Si tamen filius promitterat patrem in articulo mortis, vel extra illum, se ex sua legitima illi solutum sua debita, aut factum aliquid, tenet illud efficeret, & in hoc sensu potest legitima recipere conditionem; nam de consensu expresso filii posse legitimam illius recipere conditionem, & grauamen, quo fiat minor, & non sufficere tacitum consensum, & non posse filium, qui tali grauamini consensum praestitit, postea agere ad refectionem illius, Molin. tom. 1. de iust. disp. 177. pag. 1061. col. 1. §. dixi, & disp. 175. & hinc deducunt viri doctissimi posse etiam nominationem emphyteusis recipere hoc grauamen de eodem consensu personæ nominatae. Adde non licere parentibus minuere legitimas filiorum per immoderatas donationes comparatione sui status, & facultatum, & si id fecerint, debere illis damnum resarcire de sua tercia: ita si illa non sufficiat, revocandas esse usque ad supplementum legitimæ defundatae, ex I. 1. per totum, C. de inofficio. donat. & Ordinat. Lusitana lib. 4. tit. 9. §. 4. in veteribus.

30.

In defectu autem, tam ascendentium, quam descendenter, licet testator habeat cognatos collaterales, & fratres, liberum ei est, instituere, quem vellet, heredem, etiam omnino extraneum, quia cognati collaterales non sunt heredes necessarij, §. 1. Inst. de inoff. testam. l. fratres, C. eodem. Ordinatio Lusitana lib. 4. tit. 74. per totum. Si tamen in testamento fratri instituta sit persona infamis, & turpis, ut ebriosus, aut meretrix, licet fratri præterito, & ex hereditate agere ad testamenti rescissionem, per iuri citara, modò ille in simili infamia non sit, aut in illis dementis respectu testatoris, quæ nostra Ordinatio Lusitana exprimit. Hæc tamen actio dicti fratri, solum conceditur fratri, vel sorori consanguineis, hoc est, coniunctis testatori per patrem, non autem uterini, per solum matrem, quantumcumque Ordinatio Lusitana de fratre indistincte loquatur.

31.

Duo etiam obseruare debet testator, cui ita libera relinquitur heredis electio. Primum, ut rationem habeat propinquorum pauperum, & præsternum proborum, iuxta regulas ordinatae charitatis, & misericordie, quas etiam parentes respicere debent, dum de sua tercia etiam inter liberos disponunt. Secundum, ut non instituant personam de iure inhabilem ad capiendum ex testamento, quales sunt multæ, quas enumerat Sylvestris verb. hereditat. 3. quest. 2. & alij Summiste, & latius Menchaca de success. 2. part. §. 2. Sunt tamen in enumeratione illa Sylvestri, multa, quæ indigent examine. Sanè quod ait de excommunicato, ipse non probat, & verius est illum posse capere ex testamento, sicut refertur tom. 4. commun. opinionum, lib. 4. conclus. 1. vide Suarium de censuris, disp. 15. sec. 9. num. 5. Vbi ait peccare testatorem, si excommunicatum heredem constitutus, aut legatarium faciat, valere ramen testamentum, & legatum, quia nullibi in iure canonico, vel civili ex vi excommunicationis fit excommunicatus incapax acquitandi noua iura, & dominia, sive per successionem ab intestato, sive per testamentum, donationem, vel contractum, & loquitur de excommunicatione absolute, etiam publica, & de excommunicato non tolerato, & ait

hanc esse communem sententiam Iuristarum contra Sylvestrum allegatum, quam latè refert Ioannes Baptista Villalobos lib. commun. opinion. verb. excommunicatis. Excipiuntur tamen heretici, & alij, qui specialiter prohibentur, quæ exceptio fit in regulam in contrarium.

## CAPUT XIV.

## De successione ab intestato.

- 1 Ille, qui testamentum inuidum fecit, vel nullum testamentum fecit, dicitur intestatus decedere. Et iunc in illius bonis succeedunt descendentes, & sexus illi sint. ibid. Et in illorum defectum ascendenties. ibid.
- 2 Si nulli fratres utrinque nati sint, qui in defec-  
tum descendenter, & ascendentium succeedant,  
vivant vero filii alicuius fratribus integræ  
premortui, illi succeedunt. Etiam si viannt fratribus ex altero tantum latere. ibid.
- 3 Hodie succeditur in hereditate ab intestato per  
prærogationem gradus, & per representationem  
illius.
- 4 An filii fratribus mortuorum concurrent possint  
ad hereditatem cum thys.
- 5 Quid si defuncto fratri succedant fratribus ex al-  
tero tantum latere.
- 6 Hodie successio transuersalium usque ad quem  
gradum se extendat.
- 7 Quid si defiant heredes transuersæ linea usque  
ad primum gradum, an tunc possit succedere  
defuncto uxori illius, si coniugatus erat.
- 8 Quid si non fuerint consanguinei usque ad deci-  
mum gradum, neque coniugii defuncti exerit.  
An tunc succedit fiscus. ibid.
- 9 Graduum computatio, quoad successionem facien-  
da est secundum ius ciuile.
- 10 Filius adoptatus, quomodo succedat.  
Patronus an succedat in bonis liberti. ibid.
- 11 In bonis damnatorum, quando ex qualitate cri-  
minis non confiscantur, quis successurus est, &  
quomodo.
- 12 Quomodo succeditur in bonis Coronæ, & mai-  
orium.

**T**ESTATUS discedit, ac moritur ille, qui vel inuidum, vel nullum fecit testa-  
mentum; vel si rite fecit, postea rescilium  
est in iudicio, aut nullus ex eo heres exitit, quia,  
v. c. heres institutus hereditatem repudianit, aut  
alia de causa, §. 1. Inst. de hereditatib. &c. Si sig-  
natur is, qui sine testamento decedit, descendentes re-  
linquunt, cuiuscunque gradus, aut sexus illi sint, hi  
soli vocantur ad successionem hereditatis defun-  
cti, exclusis omnibus aliis ascendentibus, & colla-  
teralibus, in eoque ordine, quo succedere deberent  
ex testamento, quem ordinem cap. præcedenti, ostendimus. In defectu vero descendenter succidunt  
ascendentes, ordine etiam pro successione ex testa-  
mento, explicato. Quid si, tam ascendentes, quam  
descendentes defuerint, vocantur collaterales, se-  
cundum præcedentiam sui gradus, siveque propin-  
quitatis: ita quod si defunctus habuerit fratres su-  
perstites, aut sorores ex utroque latere, & parente  
natos,

19. Animaduertendum quarto, legitimam relinquentiam esse ei, cui debetur, liberam ab omni conditione, aut grauamine, i. quoniam in prioribus, C. de inofficio testamento, quod usque adeo verum est, ut nec fauore pietatis onus admittatur, argumento cap. ultim. 17. quest. 4. Contra uias ad cap. si heredes, de testam. num. 9. Molina tom. 1. de iust. disp. 177. pag. 1061. colum. 1. Si tamen filius promitterat patrem in articulo mortis, vel extra illum, se ex sua legitima illi solutum sua debita, aut factum aliquid, tenet illud efficeret, & in hoc sensu potest legitima recipere conditionem; nam de consensu expresso filii posse legitimam illius recipere conditionem, & grauamen, quo fiat minor, & non sufficere tacitum consensum, & non posse filium, qui tali grauamini consensum praestitit, postea agere ad refectionem illius, Molin. tom. 1. de iust. disp. 177. pag. 1061. col. 1. §. dixi, & disp. 175. & hinc deducunt viri doctissimi posse etiam nominationem emphyteusis recipere hoc grauamen de eodem consensu personæ nominatae. Adde non licere parentibus minuere legitimas filiorum per immoderatas donationes comparatione sui status, & facultatum, & si id fecerint, debere illis damnum resarcire de sua tercia: ita si illa non sufficiat, revocandas esse usque ad supplementum legitimæ defundatae, ex I. 1. per totum, C. de inofficio. donat. & Ordinat. Lusitana lib. 4. tit. 9. §. 4. in veteribus.
20. In defectu autem, tam ascendentium, quam descendenter, licet testator habeat cognatos collaterales, & fratres, liberum ei est, instituere, quem vellet, heredem, etiam omnino extraneum, quia cognati collaterales non sunt heredes necessarij, §. 1. Inst. de inoff. testam. l. fratres, C. eodem. Ordinatio Lusitana lib. 4. tit. 74. per totum. Si tamen in testamento fratri instituta sit persona infamis, & turpis, ut ebriosus, aut meretrix, licet fratri præterito, & ex hereditate agere ad testamenti rescissionem, per iuri citara, modò ille in simili infamia non sit, aut in illis dementis respectu testatoris, quæ nostra Ordinatio Lusitana exprimit. Hæc tamen actio dicti fratri, solum conceditur fratri, vel sorori consanguineis, hoc est, coniunctis testatori per patrem, non autem uterini, per filiam matrem, quantumcumque Ordinatio Lusitana de fratre indistincte loquatur.
21. Duo etiam obseruare debet testator, cui ita libera relinquitur heredis electio. Primum, ut rationem habeat propinquorum pauperum, & præsternum proborum, iuxta regulas ordinatae charitatis, & misericordie, quas etiam parentes respicere debent, dum de sua tercia etiam inter liberos disponunt. Secundum, ut non instituant personam de iure inhabilem ad capiendum ex testamento, quales sunt multæ, quas enumerat Sylvestris verb. hereditat. 3. quest. 2. & alij Summiste, & latius Menchaca de success. 2. part. §. 2. Sunt tamen in enumeratione illa Sylvestri, multa, quæ indigent examine. Sanè quod ait de excommunicato, ipse non probat, & verius est illum posse capere ex testamento, sicut refertur tom. 4. commun. opinionum, lib. 4. conclus. 1. vide Suarium de censuris, disp. 15 sec. 9. num. 5. Vbi ait peccare testatorem, si excommunicatum heredem constitutus, aut legatarium faciat, valere ramen testamentum, & legatum, quia nullibi in iure canonico, vel civili ex vi excommunicationis fit excommunicatus incapax acquitandi noua iura, & dominia, sive per successionem ab intestato, sive per testamentum, donationem, vel contractum, & loquitur de excommunicatione absolute, etiam publica, & de excommunicato non tolerato, & ait

hanc esse communem sententiam Iuristarum contra Sylvestrum allegatum, quam latè refert Ioannes Baptista Villalobos lib. commun. opinion. verb. excommunicatis. Excipiuntur tamen heretici, & alij, qui specialiter prohibentur, quæ exceptio fit in regulam in contrarium.

## CAPUT XIV.

## De successione ab intestato.

1. Ille, qui testamentum inuidum fecit, vel nullum testamentum fecit, dicitur intestatus decedere. Et tunc in illius bonis succeedunt descendentes, & successus illi sint. ibid. Et in illorum defectum ascendenties. ibid.
2. Si nulli fratres utrinque nati sint, qui in defec-  
tum descendenter, & ascendentibus succeedant,  
vivant vero filii alicuius fratribus integræ  
præmortui, illi succeedunt. Etiam si vivant fratres ex altero tantum latere. ibid.
3. Hodie succeditur in hereditate ab intestato per prærogationem gradus, & per representationem illius.
4. An filii fratribus mortuorum concurrent possint ad hereditatem cum this.
5. Quid si defuncto fratri succedant fratres ex altero tantum latere.
6. Hodie successio transuersalium usque ad quem gradum se extendat.
7. Quid si defiant heredes transuersæ linea usque ad primum gradum, an tunc possit succedere defuncto uxori illius, si coniugatus erat.
8. Quid si non fuerint consanguinei usque ad decimum gradum, neque coniux defuncti exerit. An tunc succedit fiscus. ibid.
9. Graduum computatio, quoad successionem facien-  
da est secundum ius ciuile.
- Que differentia sit inter ius ciuale, & canonicum. ibid.
10. Filius adoptatus, quomodo succedat. Patronus an succedat in bonis liberti. ibid.
11. In bonis damnatorum, quando ex qualitate cri-  
minis non confiscantur, quis successurus est, &  
quomodo.
12. Quomodo succeditur in bonis Coronæ, & mai-  
orium.
- T**ESTATUS discedit, ac moritur ille, qui vel inuidum, vel nullum fecit testa-  
mentum; vel si rite fecit, postea rescilium  
est in iudicio, aut nullus ex eo heres extitit, quia,  
v. c. heres institutus hereditatem repudianit, aut  
alia de causa, §. 1. Inst. de hereditatib. &c. Si sig-  
natur is, qui sine testamento decedit, descendentes re-  
linquunt, cuiuscunq; gradus, aut sexus illi sint, hi  
soli vocantur ad successionem hereditatis defun-  
cti, exclusis omnibus aliis ascendentibus, & colla-  
teralibus, in eoque ordine, quo succedere deberent  
ex testamento, quem ordinem cap. præcedenti, ostendimus. In defectu vero descendenter succidunt  
ascendentes, ordine etiam pro successione ex testa-  
mento, explicato. Quid si, tam ascendentes, quam  
descendentes defuerint, vocantur collaterales, se-  
cundum præcedentiam sui gradus, suæque propin-  
quitatis: ita quod si defunctus habuerit fratres su-  
perstites, aut sorores ex utroque latere, & parente  
natos,

## 596 De translat. dominij per vlt. volunt.

men fisco Regio vacant, sed cedunt Episcopo loci, & illi tradenda sunt, & per eum expendenda in causis pias, iuxta dispositionem Authentice. Omnes peregrini, C. communia de success. & ibi Doctores. Item viuens aliter in clericis, quibus ab intestato decedentibus sine herede, quoad bona, quae hereditibus deferenda essent, vel succedit ipse successor beneficij, vel collegium, ubi discedens erat beneficiatus, vel devoluuntur bona dispositioni Episcopi, videlicet, prout ipsa huius, vel illius dispositionis fuerint, quod explicati distingunt constitutiones synodales, it. de testamentis.

**9.** Decimus obseruo. Quod graduum computatio pro successione hereditaria facienda, est secundum regulas iuris civilis, non Pontificij, ut probant multi textus, & leges, & habetur in cap. ad sedem 35. quest. 1. expositumque in Ordinatione Lusitana, in veteribus, lib. 4. tit. 69. & obseruandum etiam est in foro Ecclesiastico, ut Doctores consentiunt, testante Contrauina 2. part. epitom. de matrimonio, cap. 6. §. 6. num. 8. nam licet utrumque ius in computandis gradibus linea ascendentis, & descendentes conueniat, constituta scilicet ab utraque parte hac regula, ut tot in huiusmodi lineis numerentur gradus, quot fuerint personæ, demptâ unâ; tamen in serie transuersali longè differunt: nam secundum ius canonicum, transuersales, seu collaterales, aequaliter ab stipite communi distantes, eodem gradu distant inter se, quo ab ipso stipite; distantes vero ab stipite inæqualiter in eodem gradu ad inuenient esse censentur, quo remotior ab stipite distat, & haec ratio computandi servatur pro contahendis nupsiis: at vero secundum ius civile collaterales, & que distantes à communi stipite, duplo pluribus gradibus distant inter se, quam ab stipite, inæqualiter ab stipite disti, tot gradibus distant inter se, quo numerantur personæ in linea utriusque, dempto stipite, que etiam regula in æque distantibus verum habet. v. g. iuxta computationem canoniam, quam palliū usurpamus, duo fratres patruoles, sicut cum uno sunt in secundo gradu, ita & inter se, & cum partu: at iuxta ciuilem censem ad inuicem in quarto gradu, & cum partu: in tertio, solumque fratres numerantur in secundo, nec ponitur primus gradus in linea transuersa, atque ita verificatur tot numeri gradus, quot sunt personæ utriusque linea, dempto stipite, quia semper generata persona gradum adiicit, ut dicitur Institut. de gradibus cognationis §. hactenus. Vnde collaterales, & que distantes ab stipite in quinto gradu, atque adeo in eodem existentes inter se secundum canonem numerantur ad inuicem iuxta leges in decimo, & remotiores iam excluduntur à successione de qua agimus. Vide hac de re titulum Institut. eius, & ff. de gradibus affinitatis, & Extraus de gradibus consanguinitatis, & affinitatis 35. quaff. s. quibus locis figurata oculis proponitur arbor consanguinitatis cum gradu computatione, iuxta utrumque ius, cuius arboris artificium, & usum præclare explicat Ioannes Andreas ad eum locum Decreti. vide etiam Contrauina 2. part. epitom. de matrimonio, cap. 6. §. 6. & num. 4.

**10.** Hactenus explicauimus formam communem successionum, sunt tamen quedam aliæ speciales pro certis differentiis personarum, & bonorum: atque in primis filius adoptatus non habet ius succendi patri adoptanti ex testamento; ab intestato tamen, ad eius hereditatem vocatur, & iam cum aliis filiis eiusdem ex legitimo matrimonio suscepit. Institut. de hereditate, & §. sed ea omnia, l. si te parentis, C. de suis, & legitimis. l. penultim. §. sed ne art-

culum, C. de adoptionib. Costa ad 5. cum in bello, verb, cum filio, & verb. postea mortui. Deinde patronus, hoc est, qui seruum manumisit, in bonis talis serui, qui libertus dicitur, succedit hac ratione. Si ipse libertus, vel liberta liberos relinquit, qui necessarij ad hereditatem veniant, patronus nec ex testamento, nec ab intestato quidquam petere potest. Si vero nullus talis heres maneat, patronus ab intestato capit omnia bona: ex testamento vero debetur ei tercia pars, si tota hereditas 100. aureis estimetur, aut pluri, aliqui nihil. Institut. de successione liberto. §. sed nostra constiutio. Non tamen satis constat, quanti valoris sit aures in eo textu, & videtur esse aliquanto maioris, quam noster cruciatus, ut disputat Contrauina in opusculo, de collatione munis suorum, cap. 3. §. 1. & 2. & pro Castella sublata est dubitatio, l. 10. tit. 22. part. 4. Pro hoc regno Lusitania, si non existat similis declaratio, de quo dubito, sequatur, ac consulatur consuetudo. & vero ius hoc patronatus transmittitur à transmissione ad consanguineos secundum certam formam prescriptam. Institut. de libertate, §. multus, & deinceps.

**11.** Tertio in bonis damnatorum ad mortem, quando ex qualitate criminis non confiscantur, succidunt descendentes, & ascendentis usque ad 3. gradum tantum, ut parer. Institut. vi nulli iudic. §. finali. Vbi etiam expositum, quod uxori talis damnati accipere debeat. Ille beneficium extenditur ad collaterales infra eundem gradum, ut parer ex Institut. bona damnatorum, C. eod sit. vide Battalium consil. 157. ubi hoc bene explicatur.

**12.** Quartio est late patens exceptio in bonis maioratum, sive Regiae Coronæ, sive patrimonialibus, Capellæ, & omnino vinculatis. Item in feudo, & emphyteusi, quorum successio plurimas leges haber proprias, quibus regulatur, que non possunt, nisi longissimo tractatu explicari; quare ex Iuristis relinquuntur perendam hanc explicationem. Aliæ exceptiones dantur, quoad personas illegitimas, que melius explicabuntur capite sequenti.

### CAPUT XVII. Subiectum De successione inter filios spurios illegitimos, & ipsorum ascendentibus, & collaterales.

1. *Quis sint filii legitimi, & num. 2.*  
*Qui illegitimi. ibid.*
2. *Ait iuris de nobis, de naturalibus, & natis ex coitu damnato. ibid.*
3. *Iure Cesareo quis propriè dicatur filius naturalis.*
4. *Fili naturales quatenus, & quomodo succédat, & in quibus casibus de iure Cesareo communi, & num. 5.*
5. *De iure Lusitanico, quis dicatur filius naturalis, & quomodo succédat cum legitimus, quando pater est plebeius.*
6. *Filio nostro an detur aliqua successio.*
7. *Quis dicatur filius spurius, & an possit succedere in bonis paternis.*
8. *Quid de iure Lusitanico quoad spuriū, & n. 18. & deinceps usque ad 19.*
9. *An filii illegitimi, & spuriū de bonis parentum debentur alimenta de iure ciuilis.*
10. *Quid de iure canonico.*
11. *Extra*

## 596 De translat. dominij per vlt. volunt.

men fisco Regio vacant, sed cedunt Episcopo loci, & illi tradenda sunt, & per eum expendenda in causis pias, iuxta dispositionem Authentice. Omnes peregrini, C. communia de success. & ibi Doctores. Item viuens aliter in clericis, quibus ab intestato decedentibus sine herede, quoad bona, quae hereditibus deferenda essent, vel succedit ipse successor beneficij, vel collegium, ubi discedens erat beneficiatus, vel devoluuntur bona dispositioni Episcopi, videlicet, prout ipsa huius, vel illius dispositionis fuerint, quod explicati distingunt constitutiones synodales, it. de testamentis.

**9.** Decimus obseruo. Quod graduum computatio pro successione hereditaria facienda, est secundum regulas iuris civilis, non Pontificij, ut probant multi textus, & leges, & habetur in cap. ad sedem 35. quest. 1. expositumque in Ordinatione Lusitana, in veteribus, lib. 4. tit. 69. & obseruandum etiam est in foro Ecclesiastico, ut Doctores consentiunt, testante Contrauina 2. part. epitom. de matrimonio, cap. 6. §. 6. num. 8. nam licet utrumque ius in computandis gradibus linea ascendentis, & descendentes conueniat, constituta scilicet ab utraque parte hac regula, ut tot in huiusmodi lineis numerentur gradus, quot fuerint personæ, demptâ unâ; tamen in serie transuersali longè differunt: nam secundum ius canonicum, transuersales, seu collaterales, aequaliter ab stipite communi distantes, eodem gradu distant inter se, quo ab ipso stipite; distantes vero ab stipite inæqualiter in eodem gradu ad inuenient esse censentur, quo remotior ab stipite distat, & haec ratio computandi servatur pro contahendis nupsiis: at vero secundum ius civile collaterales, & que distantes à communi stipite, duplo pluribus gradibus distant inter se, quam ab stipite, inæqualiter ab stipite disti, tot gradibus distant inter se, quo numerantur personæ in linea utriusque, dempto stipite, que etiam regula in æque distantibus verum habet. v. g. iuxta computationem canoniam, quam palliū usurpamus, duo fratres patruoles, sicut cum uno sunt in secundo gradu, ita & inter se, & cum partu: at iuxta ciuilem censem ad inuicem in quarto gradu, & cum partu: in tertio, solumque fratres numerantur in secundo, nec ponitur primus gradus in linea transuersa, atque ita verificatur tot numeri gradus, quot sunt personæ utriusque linea, dempto stipite, quia semper generata persona gradum adiicit, ut dicitur Institut. de gradibus cognationis §. haltenus. Unde collaterales, & que distantes ab stipite in quinto gradu, atque adeo in eodem existentes inter se secundum canonem numerantur ad inuicem iuxta leges in decimo, & remotiores iam excluduntur à successione de qua agimus. Vide hac de re titulum Institut. eius, & ff. de gradibus affinitatis, & Extraus de gradibus consanguinitatis, & affinitatis. 35. quaff. s. quibus locis figurata oculis proponitur arbor consanguinitatis cum gradu computatione, iuxta utrumque ius, cuius arboris artificium, & usum præclare explicat Ioannes Andreas ad eum locum Decreti. vide etiam Contrauina 2. part. epitom. de matrimonio, cap. 6. §. 6. & num. 4.